

政府部署早服务优保障强 企业订单多信心足干劲大

我市重点工业企业 百分之百复工

(紧接第1版)有的问题我们已经着手解决,还有些出口企业反映比较集中的诸如锁定汇率、出口信保等问题,需要进一步协调金融部门支持解决。”朱辉说。

着眼于2023年一季度开门红,早在去年12月,我们就推出了抢开局稳增长“五大行动”和“助企开门红政策20条”,并先后开展了“四大双千”等活动,印发了《金华市抢开局稳增长夺取2023年首季开门红工作方案》《关于做好2023年工业经济“开门红”工作的通知》等文件。其中,为工业企业送出的“政策包”中,有一季度工业销售产值达标奖补、企业月度升规奖补、规上工业企业招工补贴等一批高“含金量”举措。

看未来:满怀信心抢先机

实实在在的激励。”

今年10月,宝琳科技将迎来“乔迁之喜”——位于婺城区白龙桥镇的厂区太过拥挤,无法满足企业发展需要。在婺城区政府部门的大力支持下,宝琳科技在飞扬小镇投资建设了2万多平方米的新厂房,以进一步扩大产能。

向上向好,是宝琳科技近年来企业发展的一个主基调。就在明天,宝琳科技又将向客户发出3大车的货物。这批货物是企业这几年布局和开发的新产品——新能源轻量化部件铸造设备。朱琳表示,随着传统汽车市场日益被新能源汽车替代,企业此前拳头产品的市场空间已经可以看到“天花板”,所以他们在产品研发上花了很大的精力。如今默默的耕耘迎来了收获期,新产品已经抢得市场先机,受到越来越多客户的认可和接受。

“去年我们公司年产值增长30%,今年目标是在去年基础上再增长30%。虽然近几年宏观环境有点难,但有政府部门的大力支持,有企业自身的顺势求变,我们对未来充满信心。”朱琳说。

永和氟化工也提出了企业五年计划完成后产值达到28亿元的目标。“这不是凭空想象出来的,而是依托市场分析和项目计划,提出的企业阶段性发展目标。”在陈亮看来,疫情过后,国内市场将迎来一个需求爆发期,终端产品的销售增长也必将带动氟聚合物的原料需求增长。

在春节这个一元复始,万象更新的节日,还有更多的企业在行动起来。金华开发区经发局副局长陈剑锋介绍,2月底,金华开发区将组织企业参加德国科隆的展会,组团到国外抢订单拓市场。目前,已经有十几家企业报名参加,涵盖了汽车零部件、电子元器件等金华开发区的几个主导产业。届时,这些企业又将在新的一年续写出一个个新的故事。

宝琳科技总经理朱琳说,以前政府关注龙头企业比较多,但现在对高成长性企业、隐形冠军等中小企业更加重视,政策支持力度也更大。特别是经信、科技等部门定期到中小企业走访,对企业的诉求摸得更准,出台的政策也更具针对性。“去年我公司实现产值超过5000万元,我们就拿到了婺城区产值上台阶奖补。此外,我们还享受到了智能化技改奖补、员工留婺返岗奖补等政策,这些对企业都是

美国圣迭戈动物园喜迎兔年新春

新华社记者 黄恒

所有的朋友在兔年里都能享受快乐和繁荣。”郭少春表示,自己一入园便感受到了“浓浓的中国年味”。

除成功运营动物园外,该联盟以开展全球合作、推动生物多样性保护和教育工作而闻名。联盟与中国在大熊猫繁育及保护方面长期合作。大熊猫“白云”曾在圣迭戈动物园生活长达23年,成为该园的象征和圣迭戈这座城市的“宠儿”。“白云”和它最后一只幼崽“小礼物”于2019年返回故乡中国,但时至今日,它们曾生活的园区依然是游客们必到的“打卡地”,更是春节庆祝活动最热闹的地点。

这是圣迭戈动物园连续第二年举办农历新年庆祝活动。该园与圣迭戈

野生动物园同属非营利机构圣迭戈动物园野生动植物联盟。

园区内的服务人员身穿印有“中国春节”字样的大红服装,不停地向游客介绍兔年的美好寓意——“沉静、敏捷和繁荣”。游客们则纷纷在红色卡片上写下心愿,挂到路边随处可见的“许愿树”上。园区内,游客亲手体验中国传统剪纸艺术、制作属于自己的红灯笼和兔耳朵,小朋友们可以领到红色兔子公仔玩具以及小红包……

巴里博尔特对记者说:“我们希望,他的更大心愿是继续保持与中国伙伴

在自然保护领域的合作关系,“我们的职责是帮助创造更好的文化理解”,组织春节庆祝活动就是因为“世界各地的文化可以将人们相互联系起来”。

郭少春说,圣迭戈动物园的农历春节庆祝活动,已成为中美“双方加深了解、拓展合作的成功实践”。他说:“圣迭戈动物园大熊猫项目是中美开展的第一个大熊猫合作研究项目。大熊猫在这里生活期间深受美国民众喜爱,不仅推动了两国在濒危物种保护和生物多样性领域的合作与研究,也促进了两国人民友谊和相互了解。”

(新华社美国圣迭戈2月4日电)



2月5日,新疆塔城地区额敏县群众在表演社火。当日是农历正月十五元宵节,各地开展丰富多彩的闹元宵活动,人们在祥和喜庆的节日氛围中迎接元宵节的到来。 新华社发

许广高速公路 望城段交通事故 造成16人死亡

新华社长沙2月5日电 记者5日从湖南省高速公路交通警察局获悉,许广高速公路望城段4日下午发生5起多车追尾交通事故,已造成16人死亡。

2月4日17时许,许广高速南往北方向676公里路段,先后发生5起交通事故,涉事部分车辆起火。初步调查显示,前后约10分钟内共发生5起交通事故,1起事故造成7人死亡,涉及车辆7台;3起事故各造成3人死亡,分别涉及车辆11台、10台、9台;另1起事故未造成人员伤亡,涉及车辆12台。事故另造成66人受伤,伤者已及时送医院全力治疗,其中8人伤势较重,生命体征暂时平稳。

事故发生后,湖南省公安、交通运输、应急、消防、卫健等部门救援人员迅速赶赴现场,联动长沙市区两级政府积极开展现场搜救、伤员救治、交通疏导等工作。

目前,事发路段已恢复通行,与救援工作同步开展的事故调查和相关善后处置正有序进行。

2022年金华市国民经济和社会发展统计公报

金华市统计局 国家统计局金华调查队

(上接第3版)

科技。全市财政科技支出28.08亿元,比上年增长17.0%。列入规模以上科技项目2470项,其中,市级科技计划项目722项(工业类128项,农业类38项,社会发展154项及公益类402项);省级科技项目1746项(省“尖兵”“雄鹰”项目18项,省自然科学基金项目58项,省级新产品试制计划项目1662项,省软科学研究计划项目5项,中央引导地方科技发展资金项目3项)。国家级科技项目2项(国家重点研发计划项目1项,子项目1项),争取上级科技资金1.17亿元。新认定国家级高新技术企业512家,累计2294家。新认定省科技型中小企业1302家,累计7488家。新增省级研发机构137家(省新型研发机构1家,省重点企业研究院2家,省企业研究院16家,省高新技术企业研究开发中心118家)。市级研发机构备案794家。新增省级各类创新载体15家,全市累计拥有规模以上科技孵化器15家(国家级4家、省级11家),省级以上众创空间53家

(国家级5家、省级48家)。

品牌创建。全市新增“品字标”企业170家,累计522家。新增注册商标4万件,累计48.1万件;驰名商标累计78件;成功注册地理标志证明商标2件,累计32件。全市新增发布“浙江制造”标准44项,累计发布“浙江制造”标准368项。统筹推进新一轮制造业“腾笼换鸟、凤凰涅槃”质量提升攻坚行动,11个项目入围全省2022年制造业百个特色产业质量提升攻坚项目。推进小微企业质量管理体系认证提升,已完成质量管理体系导入小微企业152家。推进绿色认证集成改革,新增绿色产品认证证书19张,培育绿色认证企业60家。新增6个国家级、省级标准化试点项目,完成验收的国家级、省级标准化试点项目6个。生产领域产品质量监督抽查合格率为95.1%。特种设备定检率为100%,登记率和操作人员持证上岗率为100%。全市在用强制检定目录工作计量器具4.7万台件(不含民用三表)。

卫生。全市医疗卫生机构4663家,其中,医院159家;卫生院(含社区卫生服务中心)163家;门诊部277家;专业公共卫生机构41家(妇幼保健院10家,疾病预防控制中心10家,卫生监督机构10家,专科疾病防治院<所、站>4家);其他卫生机构20家;诊所、医务室、卫生所、社区卫生服务站、村卫生室共4003个。

全市实际开放床位数37100张。卫生技术人员58544人,其中,执业医师和执业助理医师22877人,注册护士25239人。全市艾滋病实验室196个(快检点131个,筛查实验室61个,确诊实验室4个)。实施常态化疫情防控,累计接种新冠疫苗2124.5万剂次。

十一、人民生活和社会保障

人民生活。全市全体居民人均可支配收入58080元,比上年增长3.9%。分城乡看,城镇居民人均可支配收入69626元,增长3.3%;农村居民人均可支配收入35630元,增长5.7%。从全体居民收入来源看,人均工资性收入31913元,增长3.2%;人均经营净收入10385元,增长4.4%;人均财产净收入7482元,增长3.1%;人均转移净收入8300元,增长7.1%。全

体居民人均生活消费支出38371元,增长5.2%。其中城镇居民人均生活消费支出45061元,增长4.7%;农村居民人均生活消费支出25364元,增长6.5%。

年末全市每百户居民家庭拥有家用汽车60.0辆;拥有计算机69.4台;拥有移动电话239.4部;拥有彩色电视机172.4台、电冰箱98.0台、洗衣机92.3台、空调163.7台、热水器100.5台。

表5 2022年居民人均收入主要指标

指标	全体居民		城镇居民		农村居民	
	绝对数(元)	增长(%)	绝对数(元)	增长(%)	绝对数(元)	增长(%)
可支配收入	58080	3.9	69626	3.3	35630	5.7
一、工资性收入	31913	3.2	37815	2.6	20437	4.8
二、经营净收入	10385	4.4	10859	3.4	9464	6.7
三、财产净收入	7482	3.1	10566	2.5	1486	7.9
四、转移净收入	8300	7.1	10386	6.9	4243	7.1
生活消费支出	38371	5.2	45061	4.7	25364	6.5

社会福利。年末全市拥有各类社会福利单位196个,社会福利床位数35545张,收养各类人员1.19万人。特困人员集中供养率为55%。共有低保对象4.19万人,发放最低生活保障金3.93亿元。社区服务功能日益完善,全市拥有乡镇(街道)社区服务中心152个、城市社区服务中心(站)715个、村级社区服务中心(站)2023个、社会捐赠接收站点和慈善超市51个。

全市社会组织7106家,其中,社会团体2266家,民办非企业单位4817家,基金会23家。全年发行各类福利彩票14.5亿元(含义乌),比上年减少0.18亿元,筹集公益金4.34亿元。全市享受国

家定期抚恤补助的对象44127人,发放抚恤补助31706.43万元,发放义务兵家庭优待金10089.50万元,发放困难补助经费42.08万元,发放自主就业一次性经济补偿金5152.69万元。

社会保障。年末全市城镇职工养老保险参保人数287.39万人,失业保险参保人数134.79万人,工伤保险参保人数231.69万人;城乡居民养老保险参保人数129.03万人,被征地农民基本生活保障参保人数20.91万人。正常缴费企业退休人员基本养老金人均3614元每月。城乡居民基本养老保险待遇标准提高到人均358元每月。

十、文化、体育和卫生

文化。全市拥有文化馆10个,公共图书馆10个。新建766个“15分钟品质文化圈”,19家“悦读吧”自助图书馆(城市书房),9家文化驿站,67家乡村博物馆。全市146个乡镇(街道)实现文化馆分馆、图书馆分馆全覆盖;完成2008家“e家书房”进社区、进农村文化礼堂,实现服务全覆盖。全年完成送戏4107场、送书79.27万册、送展览讲座5404场,开展“文化走亲”194场。全市广播户籍人口综合覆盖率为100%,电视户籍人口综合覆盖率为100%。

牌314枚,其中金牌130枚、银牌91枚、铜牌93枚,金牌数、奖牌数、总分均列全省第四,创金华队历史最好成绩。研发的“赛事一件事”应用访问量达到2603万人次,直播赛事1100余场。亚运会筹备工作有序推进。

完成省、市政府民生实事体育类建设项目124个,其中体育公园(体育设施进公园)5个、足球场(含笼式足球场)5个、村级全民健身广场11个、社区多功能运动场39个、百姓健身房64个。全市共举办“五个一百”群众文体活动1367场,参与群众超过42万人次。义乌市被命名为浙江省体育现代化县(市、区)。

体育。成功承办浙江省第十七届运动会,共设34个大项、62个分项、1076个单项,共有10849名运动员、3296名教练员和领队、3531名裁判员参会,首次增设了群众体育、冰雪运动和金华特色的电动冲浪板项目,是省运史上时间跨度最长、参与人数最多、规模最大的体育盛会。本届省运会金华市共有1321名运动员参赛,共夺得奖

十二、资源、环境保护和社会安全

资源能源。年末全市有多普勒雷达站1个,风廓线雷达站2个,激光气溶胶雷达1部、毫米波云雷达1部,区域自动气象观测站473个。全年平均降水量1331.6毫米(折合降水总量145.70亿立方米)。城市用水普及率100%,城市燃气普及率100%。人均公园绿地面积13.68平方米。

全年规模以上工业企业能源消费量比上年下降1.8%,单位工业增加值能耗下降5.2%。其中,高耗能行业能源消费量下降4.2%。

生态环境。全市47个干流地表水断面和11个县级以上集中式饮用水源地水质保持100%达标,市界出境断面考核结果为优秀,治水工作再获全省治水最高奖项“大禹鼎”金鼎。金华市PM2.5平均浓度27微克每立方米,AQI优良率89.3%,两项指标全省排名均同比提升1位,全市6项主要空气质量指标连续4年达到国家二级标准,市区成功创建省级清新空气示范区。全市重点建设用地安全利用率100%。成功创成全省首批“无废城市”,入选国家级“无废城市”建设试点名单。金华市成功创建国家生态文明建设示范区,兰溪市创成省级生态文明建设示范区,实现省级以上生态文明建设示范区创建全覆盖。生态环境公众满意度调查得分88.38分,居全省第3位。

全市城市污水排放量45446万立方米,比上年增长9.0%,城市污水处理量为44422万立方米,增长9.3%,城市污水处理率97.8%,比上年提高0.3个百分点。城市生活垃圾无害化处理率100%。

全市新创建省级高标准垃圾分类示范村40个,垃圾分类优秀村90%以上;创建省新时代美丽乡村示范县2个、创建省新时代美丽乡村示范乡镇12个、新时代美丽乡村达标村589个、特色精品村53个、新时代美丽乡村示范带2条;争取省第一批历史文化保护利用重点村项目7个,启动建设未来乡村42个,创建现代化和美乡村示范村320个。

城乡基础设施建设全面提升。全市建成绿道162.36公里;建设改造城镇污水管网164公里;完成生活小区“污水零直排区”建设460个;新(扩)建城镇污水处理厂14个,2个污水处理厂开工;建设改造农村生活污水治理设施300个,农污标准化运维设施200个;完成燃气管道更新改造98公里;创建省级高标准垃圾分类示范小区110个;全市新增公园绿地68.28公顷。成功入选全国第二批系统化全域推进海绵城市建设示范城市,全市建成省级海绵城市示范性项目9个。

安全生产。全市共发生各类生产安全事故88起,死亡75人,其中发生生产经营性道路交通事故66起,死亡49人,事故起数、死亡人数占全市总量的75%和65.3%。

注:(1)本报所列各项数据为年度初步统计数据;(2)户籍人口数为公安部门统计年报数;(3)公报中生产总值和各产业增加值绝对数按现价计算,增长速度按可比价计算;(4)规模以上工业企业指年销售收入2000万元及以上工业企业;(5)保险数据来源于市金融办,邮政及快递相关数据来源于邮政管理局,电信数据来源于三大运营商;(6)部分数据因四舍五入原因,存在与分项合计不等的情况。

制表:黄露